
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1423 

15/03/2022 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

2 
 

                          Administração 2019/2022 
 

Ir João José Xavier (L413) 
Grão-Mestre Licenciado 

 

Ir Charles Jean Fusco (L578) 
Grão-Mestre em Exercício 

  

Ir Eduardo Alves Pereira Junior (L213) 
Grão-Mestre Adjunto em Exercício 

 

 

 

Índice  

Ato 444 - Aceita Pedido De Exoneração De Membro Do Conselho Do Grão-Mestrado 3 

Ato 445 - Nomeia Assessor Especial Do Grão-Mestre 4 

Ato 447 - Remanejamento de Loja 5 

Ato 448 – Substituição de Funções 6 a 8 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 9 

Processos da Grande Secretaria Geral 10 a 22 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

3 
 

 

ATO Nº 444-2019/2022                                                                            02 DE MARÇO DE 2022 

ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO DO GRÃO-MESTRADO 

 

TOMAZ ALVEZ CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre Interino da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

CONSIDERANDO pedido  de   exoneração do Eminente Past Grão-Mestre Resp Ir Silvio 

Clovis Corbari (L. 109), do cargo de Membro do Conselho do Grão-Mestrado,  

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Eminente Past Grão-Mestre Resp 

Ir Silvio Clovis Corbari (L. 109), do cargo de Membro do Conselho do 

Grão-Mestrado com efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2022; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Silvio Clovis Corbari (L. 109), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de março de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                TOMAZ ALVEZ CANGERANA 
                                                                                     Grão-Mestre Interino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

4 
 

 

ATO Nº 445-2019/2022                                                                            03 DE MARÇO DE 2022 
NOMEIA ASSESSOR ESPECIAL DO GRÃO-MESTRE  

 
 
TOMAZ ALVEZ CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre Interino da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 

inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o Resp Ir TADASHI KOMATA (L. 160) para o cargo de Assessor Especial 

do Grão-Mestre; 

 

Art. 2º Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 03 

(três) dias do mês de março de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                TOMAZ ALVEZ CANGERANA 
                                                                                     Grão-Mestre Interino 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

5 
 

 

ATO Nº 447-2019/2022                                                                           14 DE MARÇO DE 2022 
REMANEJAMENTO DE LOJA  

 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre Interino da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 

 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Lealdade e Trabalho Nº 157 - Or de São Paulo 
Do 5º Distrito da 5ª Região Maçônica 
Para o 4º Distrito da 7ª Região Maçônica 
 

União Fraternal IV Nº 592 - Or de São Paulo 
Do 6º Distrito da 3ª Região Maçônica 
Para o 1º Distrito da 6ª Região Maçônica 
 

Luz da Esperança Nº 759 - Or de São Paulo 
Do 7º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para o 3º Distrito da 16ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de março de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                  TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                     Grão-Mestre Interino 
 
 

 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

6 
 

 

ATO Nº 448-2019/2022                                                                            14 DE MARÇO DE 2022 
SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÕES 

 

CHARLES JEAN FUSCO, Eminente Grão-Mestre Adjunto em Exercício da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” c.c. artigo 37, ambos da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO que o Sereníssimo Grão-Mestre JOÃO JOSÉ XAVIER encontra-se 

licenciado do cargo nos termos do Ato n. 433-2019/2022, de 09 de fevereiro de 2022; 

 

CONSIDERANDO que nos termos do artigo 37, da Constituição da GLESP, determinou, 

naquele mesmo Ato, que fosse substituído em suas funções pelo Eminente Grão-Mestre  

Adjunto  Resp Ir TOMAZ  ALVES  CANGERANA  (L. 37), nomeando o subscritor para 

exercer as funções de Grão-Mestre Adjunto em Exercício; 

 

CONSIDERANDO que obtivemos informações de que o Eminente Grão-Mestre Adjunto (Grão 

Mestre em Exercício) Resp.´. Ir.´. TOMAZ ALVES CANGERANA encontra-se NOVAMENTE 

HOSPITALIZADO, estando na UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA – UTI, sendo que não há, 

ao que se pôde apurar, previsão de alta da internação, tendo a Administração aguardado, 

desde então, o seu comparecimento para o exercício de suas funções; 

 

CONSIDERANDO que desde 26 de fevereiro p.p. NÃO MAIS COMPARECEU À SEDE DA 

GLESP, estando prejudicado o andamento do expediente, dentre eles o pagamento de pecúlio 

maçônico; 

 

CONSIDERANDO que diante da necessidade imperiosa de continuidade dos atos 

administrativos com o cumprimento das obrigações legais e estatutárias, bem como, i) diante 

do quadro de pandemia ainda existente; ii) das limitações de acesso aos pacientes internados 

objetivando sua própria segurança a fim de evitar contaminações; iii) da real e efetiva 

impossibilidade de submeter ao mesmo o significativo expediente a ser assinado diariamente; 

e, iv) objetivando preservá-lo, física e emocionalmente, neste delicado momento de 

recuperação; e, 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

7 
 

 

CONSIDERANDO, pelas razões expostas, a impossibilidade temporária e justificada do 

Eminente Grão-Mestre Adjunto assumir as funções de Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -  Enquanto perdurar o impedimento do Eminente Grão-Mestre Adjunto, 

Resp Ir TOMAZ ALVES CANGERANA (L. 37) para o exercício das 

funções, nos termos do artigo 37, da Constituição da GLESP, assumirá o 

cargo de Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício o subscritor, Ir 

CHARLES  JEAN  FUSCO (L. 578); 

 

Art. 2º -  O Grande 1º Vigilante em exercício, Respeitabilíssimo Ir EDUARDO 

ALVES PEREIRA JÚNIOR (L. 213), nomeado pelo Ato n. 432-2019/2022, 

substituirá o Eminente Grão-Mestre Adjunto no período em que vigorar o 

presente. 

 

Art. 3º -  Rogando ao GADU que ilumine, proteja e guarde o Eminente Grão-

Mestre Adjunto, Resp Ir TOMAZ ALVES CANGERANA, determina que, 

independentemente de expressa revogação do presente, o 

comparecimento pessoal do mesmo à Sede da GLESP, implicará no 

imediato exercício das funções de Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício, 

restabelecendo, em plenitude, os termos do Ato n. 433-2019/2022, de 09 de 

fevereiro de 2022; 

Art. 4º -  Os demais cargos da Administração serão preenchidos observados o artigo 

37 c.c. os artigos 23 e seguintes da Constituição da GLESP, cabendo ao 

Sereníssimo Grão-Mestre em exercício a nomeação em eventuais 

impedimentos. 

 
Art. 5º -  Esse Ato vigora a partir desta data. 

 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

8 
 

 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 14 

(catorze) dias do mês de março de 2022 E V 

 

 

 

                                                                                                      CHARLES JEAN FUSCO 
                                                                                               Grão-Mestre Adjunto em Exercício 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

9 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 
 

 
Boletim Informativo 1422 datado em 28/02/2022: 
Proposta de Admissão do Candidato Isaque Lenin de Souza, cujo seu nome teve a grafia 
incorreta, onde se lê “Lenir”, leia – se “Lenin”. 
 
 
Edital de Convocação - Prancha Circular 052 - Assembleia Deliberativa e Legislativa 
2019/2022 publicado em 04/03/2022: 
Processo de Maçom Emérito do Irmão Irineu Vieira, da Augusta e Respeitável Loja Simbólica 
Fraternidade de Sorocaba N° 383, onde o número de seu processo saiu com a grafia incorreta, 
onde se lê “1618”, leia – se “1619” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

10 
 

Processos da Grande Secretaria 
 

    8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FLÁVIO JOSÉ BRUNO - 73940 
 
 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO FERNANDES - 34775 
 
 

 27 - ARLS FÉ, ESPERANÇA E CARIDADE 
 Uchôa 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO BIZELLI JUNIOR 
 CPF:787.108.048-20 
 FILIAÇÃO:Sergio Bizelli 
  Vera Galizia Bizelli 
 

 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FLAVIO SALMAZO PIMENTA - 61718  
 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ BAUMANN - 37744 
 CPF:135.532.758-04 
 FILIAÇÃO:Adão Baumann 
  Esther Kulchar Baumann 
 Obs.: Ex Obreiro - 449 - Arls Os Essênios 
 

 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO ODIVAL MARTINS - 37625 
 CPF:734.563.578-34 
 FILIAÇÃO:Milton Martins 
  Zilda Marques Martins 
 Obs.: Ex Obreiro - 89 - Arls Progresso de Santa Fé 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 TIAGO CARINA - 46 anos 
 CPF:168.303.108-30 
 FILIAÇÃO:Sebastião Isarael Carina 
  Maria Christina Carina 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

11 
 

 
134 - ARLS VINTE DE AGOSTO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA - 48925 
 CPF:445.038.908-59 
 FILIAÇÃO:João Marques de Oliveira 
  Jandira Souza Marques 
 

150 - ARLS IDEAL E TRABALHO 
 Praia Grande 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO FRANÇA GOMES - 66893 
 
152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO 
 Cosmópolis 
 QUITE PLACET 
 MARCEL MARTINS GARCIA - 55292 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS CARLOS REMEDI - 13231  
 ALEXANDRE MATSUZAVA GUIZELINE ROSA - 68611 
 

158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 QUITE PLACET 
 TIAGO COSTA ROCHA - 72538 
 
162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO OKUMURA FINATO - 40 anos 
 CPF:295.252.168-96 
 FILIAÇÃO:Elcio Finato 
  Diana Okumura Finato 
  

 RAFAEL YUKIO FUJIEDA - 35 anos 
 CPF:348.946.748-58 
 FILIAÇÃO:Roberto Sussumu Fujieda 
  Rosangela Perpetua Zafalon Fujieda 
  

 ERICK JOHNNY DOS SANTOS - 35 anos 
 CPF:349.285.778-76 
 FILIAÇÃO:Francisco Xavier dos Santos 
  Isabel Aparecida Cardoso 
 

169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 EMERSON EDGAR DUÓ - 60062 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

12 
 

 
187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 FLAVIO ANTONIO RODRIGUES LIMA - 61370 
 

189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JOADINALDO DIAS DE OLIVEIRA - 70708 
 
195 - ARLS MAJOR HILÁRIO TAVARES PINHEIRO 
 Jaboticabal 
 QUITE PLACET 
 TIAGO MONACO DE MESQUITA - 66900 
 

219 - ARLS RENASCENÇA 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS DE ASSIS PEREZ - 46 anos 
 CPF:263.004.828-47 
 FILIAÇÃO:Francisco Perez Martinez 
  Neuza Barrionuevo de Assis Perez 
 

221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL DE LUCAS PEREIRA - 72526  
 

 QUITE PLACET 
 TIAGO CANÇADO GAMBA - 68224 
 

224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 CESAR TADEU DE SA - 57898 
 

232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO DEGASPARI VICENTE - 66163 
 

243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 PAULO JOSÉ DE PALMA - 56338 
 

244 - ARLS XX DE SETEMBRO 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALISSON RODRIGUES BARBOSA DA COSTA - 40 anos 
 CPF:288.801.088-75 
 FILIAÇÃO:Aparecido Barbosa da Costa 
  Marisa Rodrigues 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

13 
 

 
252 - ARLS VINTE DOIS DE ABRIL 
 Itanhaém 
 QUITE PLACET 
 ANDRES ARRASTIA EGUIZABAL - 35828 
 

255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 CLEBER ACACIO DE CAMPOS 
  

 QUITE PLACET 
 RICARDO JOSÉ FURLANETTO ROSA - 74855 
 

260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ APARECIDO FREITAS CASTRO - 54442 
 

263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DANIEL AUGUSTO DELMUTI - 75433 
 

274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CLÁUDIO MARIOZI - 72251 
 

280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ OMAR LOPES MARZAGÃO BARBUTO - 72976 
 

281 - ARLS ADELINO DEL CARLO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ FERNANDO NEUBERN - 41707 
 

289 - ARLS OPERATIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NILSON LOPES DE GOES - 42 anos 
 CPF:265.279.778-67 
 FILIAÇÃO:Manoel Alves de Goes 
  Neide Lopes de Goes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

14 
 

 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS VINICIUS RODRIGUES DOS SANTOS - 32 anos 
 CPF:381.377.778-22 
 FILIAÇÃO:Esmeraldo Vicente dos Santos 
  Claudia Rodrigues de Souza 
  

 ANDRÉ OTHON SANTANA BARROS - 32 anos 
 CPF:375.310.278-44 
 FILIAÇÃO:José da Silva Barros 
  Léa Maria Santana Barros 
 

304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUAN CALVET REVERTER - 50086 
 CPF:124.174.838-15 
 FILIAÇÃO:Salvador Calvet Rosa 
  Mercedes Reverter Queralt Calvet 
 Obs.: Ex Obreiro - 895 - Arls Jardim dos Justos 
 

325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDER LINS DA SILVA - 32 anos 
 CPF:361.892.598-04 
 FILIAÇÃO:Humberto Euclides Lins da Silva 
  Geni de Jesus Lins da Silva 
 
 

326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ BRUNO PASTOR DELACALLE - 36987 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY EDUARDO MAS CÉSAR - 63732 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 JOSE VALDEMIR DA SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

15 
 

 
346 - ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA 
 Itapecerica da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRICIO KALLAS DE ALMEIDA - 26 anos 
 CPF:470.118.478-04 
 FILIAÇÃO:Helderson Soares de Almeida Junior 
  Angelica Kallas Soares de Almeida 
  
 WAGNER ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - 46 anos 
 CPF:152.907.708-79 
 FILIAÇÃO:Benedito Miguel do Nascimento 
  Ana Marta do Nascimento 
 

353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEX SANDRO DONIZETI PACO - 33 anos 
 CPF:333.412.858-06 
 FILIAÇÃO:José Donizeti Paco 
  Marli de Fatima Pavão Paco 
 

355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GILBERTO DOS SANTOS MADEIRA - 71856 
 
370 - ARLS COLUNAS DE CERQUEIRA CESAR 
 Cerqueira Cesar 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR LIMA SUBIRÁ - 31 anos 
 CPF:388.262.538-46 
 FILIAÇÃO:Renato Subirá 
  Roseli Aparecida de Lima Subirá 
 
383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 FRANCISCO MOKO YABIKU - 53541 
 
384 - ARLS LUZES DA MOÓCA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANUEL FERNANDO BAPTISTA DA SILVA - 55135 
 CPF:561.102.948-53 
 FILIAÇÃO:Narciso Baptista da Silva 
  Carlinda Correia de Castro 
 Obs.: Ex Obreiro - 580 - Arls Luzes da Reflexão 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

16 
 

 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS ROMERO MARTINS - 39 anos 
 CPF:066.107.316-59 
 FILIAÇÃO:Rodrigo Otavio Maia Martins 
  Iolanda Romero Martins 
 

404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 ELIMINAÇÃO 
 PERSIO DA COSTA NOGUEIRA FILHO - 56083 
 

472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ NELSON CHINO BOLOTÁRIO - 53557  
 FÁBIO BOCCHI PRINCE - 53256 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO DE NARDI PINTO - 70880  
 

 QUITE PLACET 
 JOSÉ RICARDO DE MATTOS - 70238  
 FÁBIO FRIAS DA SILVA - 64120 
 
476 - ARLS UNIÃO FRATERNA 
 Rinópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERINALDO DA SILVA VIEIRA - 70161 
 
485 - ARLS VERITAS 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 WANDERLEI VALENTIM DE C. GUIMARÃES L. DE ABREU - 58576 
 
494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 MAURO CARDOSO CHAGAS - 65352 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NORMANDO FAY DE MORAIS NETO - 70249 
 CPF:042.158.296-07 
 FILIAÇÃO:Normando Machado de Morais 
  Liliana Fay 
 Obs.: Ex Obreiro - 788 - Arls Compromisso, Lealdade E Amizade 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

17 
 

 
501 - ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCÂNTARA PIMENTEL 
 Monte Alto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO FERREIRA DE MENEZES 
 CPF:153.382.808-33 
 FILIAÇÃO:José Carlos Ferreira de Menezes 
  Maria Auxiliadora Bacalhau de Menezes 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ALMIR BOTEGA DE CAMARGO - 65161 
 
517 - ARLS 13 DE JUNHO 
 Pradópolis 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEANDRO LAVESO - 66778  
 

 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO MARCELO - 50595  
 FERNANDO JOSÉ ANTONIO DE SOUZA - 43463 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 QUITE PLACET 
 RICARDO DE OLIVEIRA KEHDI - 72750  
 CARLOS ALEXANDRE TEODORO DE GODOY - 68894  
 ANDERSON HERNANDES FIOCHI - 67715 
 
525 - ARLS MESTRE CONSTRUTOR 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HERBERTH GLAUCO COUTINHO ROMEIRO - 45 anos 
 CPF:260.947.188-28 
 FILIAÇÃO:Jose Romeiro de Souza 
  Magda Coutinho Romeiro 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARIO ALBERTO SANCHEZ ESQUIVES JUNIOR - 69198  
 RAIMUNDO TARASKEVICIUS SALES - 66453  
 ANTONIO ALEIXO DA COSTA - 66451  
 MARCIO MARINS - 61786  
 JOSÉ RICARDO PINOTTI PEDRO - 73236 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

18 
 

 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME JORGE SIQUEIRA - 32 anos 
 CPF:395.937.588-36 
 FILIAÇÃO:José Siqueira Filho 
  Keila Jorge Siqueira 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO LONGO BITENCOURT - 32 anos 
 CPF:064.768.149-82 
 FILIAÇÃO:Alcesio Gomes Bitencourt 
  Marli Longo Bitencourt 
  

 QUITE PLACET 
 OLEGÁRIO ALVES DOS SANTOS - 44958 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADEMILSON NUNES DA SILVA - 34 anos 
 CPF:056.256.369-58 
 FILIAÇÃO:Pedro Manoel da Silva 
  Maria Aparecida Nunes da Silva 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAIO CESAR FERNANDES SEGUESI - 35 anos 
 CPF:054.849.689-76 
 FILIAÇÃO:Edgar Seguesi 
  Elimara Maria Fernandes 
 
584 - ARLS INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SILVIO DA SILVA - 58096 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DIOGO AUGUSTO MENARI - 66261  
 NILTON SILVA - 69006  
 

 QUITE PLACET 
 SERGIO TADEU DA SILVA - 59665  
 MARCELO RUSSO SOARES JUNIOR – 53976 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

19 
 

 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA MORAIS - 31 anos 
 CPF:360.091.898-29 
 FILIAÇÃO:Luiz Carlos de Morais 
  Marly Viana de Oliveira Morais 
  

 IGOR ROMAGNOLI RIBEIRO - 39 anos 
 CPF:306.372.648-60 
 FILIAÇÃO:Mario Sergio Pires Ribeiro 
  Maria Cristina Romagnoli Ribeiro 
 
608 - ARLS LUZ E PERFEIÇÃO 
 Pres. Prudente 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 RAFAEL MARQUES TOFANELI 
 
637 - ARLS LIBERTAS DE SALTO 
 Salto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FRANCISCO ADOLFO DE ARRUDA FANCHINI - 73362 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JÚLIO CÉSAR SCORDAMAGLIO - 65335  
 
 QUITE PLACET 
 BRUNO CESAR FASOLI JUNIOR - 51277 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO FERRIGATO DE ARAUJO - 37692 
 
663 - ARLS ARTE REAL DE UBATUBA 
 Ubatuba 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 JOÃO JORGE KEDZUH JUNIOR - 57250 
 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 GETULIO TREVISAN – 29874 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

20 
 

 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL MARGULHANO - 67944 
 CPF:271.664.948-08 
 FILIAÇÃO:Moacir Margulhano 
  Regina Celia Romano Margulhano 
 Obs.: Ex Obreiro - 856 - Arls Colunas da Cantareira 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ROGÉRIO TABET DE OLIVEIRA 
 
728 - ARLS ORDO AB CHAO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ORLANDO CEZAR CLAUDIANO CALEGARI - 56443 
 
742 - ARLS FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO AURÉLIO RIBEIRO - 51 anos 
 CPF:135.084.128-57 
 FILIAÇÃO:Estevam Ribeiro Alves 
  Marina Ribeiro 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL GARCIA NOZAKI - 45 anos 
 CPF:192.475.398-70 
 FILIAÇÃO:Ituo Nozaki 
  Ana Maria Garcia Nozaki 
  

 QUITE PLACET 
 RENATO DE JESUS SIMÕES - 70924 
 
762 - ARLS LUZ AZUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDISON MASSAKI YUMIKETA - 53140 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ÉRICO ANTONIO DA SILVA - 52974  
 
 QUITE PLACET 
 DIEGO NOGUEIRA SILVESTRE – 62784 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

21 
 

 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAPHAEL RAMOS MOURA - 73058 
 
820 - ARLS MENORAH 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL AUGUSTO DE BARROS - 65368 
 CPF:281.409.428-98 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Augusto de Barros 
  Edelweis Justolim de Barros 
 Obs.: Ex Obreiro - 812 - Arls Studere Et Laborare 
 
825 - ARLS CONFIDÊNCIA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO MINE GARCIA - 74012  
 

 QUITE PLACET 
 RAFAEL DE OLIVEIRA MORAES - 70168 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 SIMONILDES SOARES JUNIOR - 71765  
 

 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO FERNANDO DE OLIVEIRA BELINASSI - 71126 
 CPF:253.500.988-96 
 FILIAÇÃO:Jose Fernando de Oliveira Belinassi 
  Maria Jose de Oliveira Belinassi 
 Obs.: Ex Obreiro - 683 - Arls Brasil 
 
846 - ARLS UNIÃO JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO AUGUSTO ALVES FERREIRA - 69913 
 
855 - ARLS BETA 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 JAIRO ALVES DE MELLO - 9179 
 
859 - ARLS 4 DE JULHO 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE FILIPE NUNES DA FONSECA - 32 anos 
 CPF:370.920.538-70 
 FILIAÇÃO:Waldomiro Nunes da Fonseca Júnior 
  Ermelina Rosa Fernandes da Fonseca 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1423 de 15/03/2022 

 

22 
 

 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME AUGUSTO FERNANDES MONTEIRO - 36 anos 
 CPF:225.674.778-61 
 FILIAÇÃO:Ricieri Donizeti Monteiro 
  Lucia Suely Fernandes 
 

862 - ARLS SANGUE REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL ALMEIDA MUZY - 71362 
 
865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 
 Barueri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO GALLI - 60 anos 
 CPF:076.179.148-57 
 FILIAÇÃO:Friedmann Galli 
  Haydee Corazza Galli 
 

883 - ARLS VALTER PRANDO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADILSON MARCELO CORRALLES - 54 anos 
 CPF:088.546.728-07 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Corralles 
  Maria Olindina Corralles 
 

892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 ELIMINAÇÃO 
 DENILSON CARLOS NALIATO - 74770 
 
894 - ARLS ORLANDO ASSIS DA COSTA RANGEL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADRIANO ANTUNES DA SILVA - 73150 
 

904 - ARLS FIDELIDADE E HARMONIA 
 Boituva-sp 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MILTON DA SILVA JUNIOR - 70519   

 CLAYTON DE PAULA MACENA - 70518 
 

 
 
 

 



 

23 
 

 
 
 
 


